1. Il s'agit, évidemment, des temps eschatologiques.

2. Emploi de *super* = *contra* (sous l'influence de ἐπί), limité aux Vieilles
latines selon *LHS*, p. 282.

3. HARNACK, p. 230², suivi par TSUTSUI, p. 121, admet que ce membre
de phrase (« in martyrium utique et in salutem ») est une addition de
Marcion. L'insertion de *utique*, habituel pour les commentaires de T.,
éveille des doutes. On pourrait tout aussi bien penser à une explication
donnée par notre auteur, d'après les v. 13 (« témoignage ») et v. 18-19
(« salut ») conservés par Marcion.

uolutant^f. » 5. Et ne putes haec in passiones praedicari, quae illos tot bellorum nomine ab allophylis manebant, respice ad species. Nemo in praedicatione bellorum legitimis armis debellandorum lapidationem enumerat popularibus coetibus magis et inermi tumultui familiarem; nemo tanta in bello sanguinis flumina paterarum capacitate metitur, aut unius altaris cruentationi adaequat; nemo oues appellat eos qui in bello armati et ipsi ex eadem feritate certantes cadunt, sed qui in sua proprietate atque patientia dedentes potius semetipsos quam uindicantes trucidantur. Denique: « *qui<a> lapides, inquit, sancti uolutant* »^g, non: « quia milites pugnant ». Lapidés enim sunt et fundamenta, super quae nos aedificamur, exstructi, secundum Paulum, super fundamenta apostolorum^h, qui lapides sancti oppositi omnium offensui uolutabant.

39 cruentationi *M Vrs. Kroy.*: -e β || 40 ex β: et *M* || 42-43 quia lapides *Pam. edd. cett.*: qui θ *Gel.* || 43 quia: qui *R, B Gel. Pam.* quia *restit. Rig.* || 44 fundamenta *M Kroy.*: -um β *edd. cett.* || 47 uoluta[ba]nt *Eng. Kroy.*

f. Za 9, 15-16 g. Za 9, 16 h. Cf. Ep 2, 20

1. Ce texte qui appartient à un développement sur la « libération des captifs » n'est cité à date ancienne que par T. (d'après *Biblia Patristica I*): c'est la LXX qui est suivie ici.

2. Il s'agit évidemment des juifs, auxquels s'adressait le prophète. JÉRÔME, *In Zc* (CC 76 A, p. 834, l. 392 et p. 835, l. 425) rapporte cette prophétie aux luttes des Macchabées contre les Grecs.

3. C'est évidemment la lapidation d'Étienne qui a amené T. à ce rapprochement original entre la prophétie de Zacharie et les persécutions subies par les apôtres.

4. Néologisme probablement créé par T. (ici seulement), *cruentatio* ne se retrouvera plus que dans un emploi très tardif (Ps. Fulgence): cf. *TLL*, s.v. Dans toute sa réflexion sur la « spécificité » du texte, l'auteur souligne l'aspect de sacrifice de ces persécutés qui sont ainsi assimilés au Christ dans sa passion.

pierres saintes roulent à terre^{f1}. » 5. Et pour t'empêcher de penser que cette prédiction visait les souffrances qui les² attendaient de la part des étrangers au titre de tant de guerres, regarde les détails spécifiques. Personne, dans la prédiction de guerres qu'il faut trancher sur le terrain avec des armes régulières, ne prend en compte la lapidation qui est plus habituelle à des rassemblements de populace et à un soulèvement sans armes³; personne, dans une guerre, ne mesure à la capacité des patères de si larges fleuves de sang, ou ne les égale à l'aspersion sanglante⁴ d'un autel; personne n'appelle brebis ceux qui tombent dans une guerre avec leurs armes et en luttant eux-mêmes avec la même sauvagerie, mais bien ceux qui, avec leur nature propre⁵ et leur patience, se font égorger en se livrant eux-mêmes plutôt que de se venger⁶. Pour finir il dit: « *car les pierres saintes roulent à terre* »^{g7}, et non: « car les soldats combattent ». C'est que les pierres sont aussi les fondations sur lesquelles nous sommes édifiés, ayant été construits, selon Paul, sur les fondations des apôtres^{h8}, ces pierres saintes qui roulaient à terre⁹, étant opposées à l'offensive¹⁰ générale.

5. Le terme *proprietas* doit s'entendre ici par opposition à *feritas* (= nature ou comportement de bête sauvage).

6. Le rapprochement avec l'agneau de la prophétie d'Is 53, 7 devient manifeste.

7. LXX: κλιοντοι (Vulg. *eleuabuntur*). La *TOB* traduit tout différemment d'après l'hébreu: « Semblables à des pierres précieuses, ils étincelleront sur la terre »).

8. Citation accommodée au contexte: sont laissés de côté les mots « et des prophètes ».

9. Le texte transmis *uolutabant* (gardé aussi par Evans) est parfaitement compréhensible et n'appelle pas de correction (*Kroyman* lit *uolutant*): il y a, avec cette fin de phrase, retour à la situation des apôtres persécutés. Le passé se justifie pleinement par rapport à *nos* (les chrétiens du temps de T.).

10. Seul emploi, chez T., du substantif *offensusus*, *us* (mot lucrécien).

6. Et hic igitur ipse cogitari uetat quid responderi oporteat apud tribunaliaⁱ, qui et Balaac quod non cogitauerat, immo contra quam cogitauerat, suggestit^j, et Moysi causato linguae tarditatem os repromisit^k. Et sapientiam ipsam, cui nemo resistet^l, per Esaiam demonstrauit : « *Hic dice[n]t : Ego dei sum, et clamabit in nomine Iacob, et alius inscribetur in nomine Israhelis^m.* » 7. Quid enim sapientius et incontradicibilis confessione simplici et exerta in martyris nomine 'cum deo inualescentis', quod est interpretatio « Israhelis » ? Nec mirum si is cohibuit praecogitationem qui et ipse a patre exceptit pronuntiandi tempestiue subministrationem : « *Dominus mihi dat linguam disciplinae, quando debeam proferre sermonem^o* » ; nisi Marcion Christum non subiectum patri infert.